PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.699, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre crédito suplementar em favor de Unidades

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor

total de R$ 112.383,82, para os fins que

especifica.

O Prefeito do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo

43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizado pelo inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.324,

de 17 de dezembro de 2018 - LOA 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 2.609,30 (dois mil, seiscentos e nove

reais e trinta centavos), em favor do Departamento Municipal de Educação, conforme especificado

na seguinte dotação:

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 146 118 FEB.60 2.609,30

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

do excesso de arrecadação na fonte e destinação de recursos 118 - Transferências do FUNDEB para

Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação

Básica, apurado conforme o inciso II, do § 1º, e § 3º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, c/c

o parágrafo único do artigo 8º e artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 3.979,44 (três mil, novecentos e

setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), em favor do Departamento Municipal de

Educação, conforme especificado nas seguintes dotações:

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.07.04.12.365.0003.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 457 119 FEB.40 626,42

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 463 119 FEB.40 175,52

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 458 119 FEB.40 1.100,50

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 460 119 FEB.40 2.077,00

TOTAL 3.979,44

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

do excesso de arrecadação na fonte e destinação de recursos 119 - Transferências do FUNDEB para

Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica, apurado conforme o inciso II, do § 1º, e § 3º,

do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, c/c o parágrafo único do artigo 8º e artigo 50, da Lei

Complementar nº 101/2000.

Art. 5º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 105.795,08 (cento e cinco mil,

setecentos e noventa e cinco reais e oito centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do

Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações:

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO

   3190 04 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 432 100  962,15

02.07.03.12.361.0006.2.026 - MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 121 101 ENSINO 571,20

02.07.04.12.361.0005.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 135 118 FEB.60 5.093,46

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138 118 FEB.60 931,75

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 456 100 SEMINC 30.897,65

02.07.04.12.365.0003.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 452 100 SEMINC 12.785,69

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 145 118 FEB.60 19.455,91

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 146 118 FEB.60 1.321,15

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 501 100 SEMINC 2.131,61

02.07.04.12.367.0005.2.033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154 118 FEB.60 644,39

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 197 102 SAUDE 806,88

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE FAMÍLIA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 233 148 PSF 1.536,80

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 239 102 SAUDE 12.025,87

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 102 SAUDE 3.573,66

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 453 100 SEMINS 10.038,10

02.08.03.10.301.0009.2.051 - MANUT. ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 245 148 PACS 805,06

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 247 148 PACS 12,96

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 286 129 PAIF 50,60

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 506 100 AS.SOC 1.409,77

02.13.02.15.451.0018.2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 381 100  291,85

02.13.02.26.782.0019.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 454 100  230,33

02.13.03.15.452.0020.2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 468 100  189,66

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 418 100  28,58

TOTAL 105.795,08

Art. 6º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da

Lei Federal nº 4.320/1964:

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 020 100  11.000,25

02.07.02.12.365.0004.2.021 - FORNECIMENTO DE UNIFORMES P/ EDUCAÇÃO INFANTIL

   3390 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 098 100 SEMINC 2.131,61

02.07.03.12.361.0006.2.026 - MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 122 101 ENSINO 571,20

02.07.04.12.361.0005.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 136 118 FEB.60 1.684,85

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 137 118 FEB.60 19.782,18

02.07.04.12.365.0003.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 139 118 FEB.60 1.689,51

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 459 119 FEB.40 2,90

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 143 118 FEB.60 3.183,51

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 144 118 FEB.60 2,49

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 464 119 FEB.40 1,44

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 461 119 FEB.40 212,99

02.07.04.12.367.0005.2.033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 153 118 FEB.60 43,57

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155 118 FEB.60 843,22

02.07.06.12.362.0006.2.040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 173 100 SEMINC 12.785,69

02.07.06.12.364.0006.2.041-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 179 100 SEMINC 30.897,65

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 199 102 SAUDE 806,88

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ESTRATÉGIA SAÚDE FAMÍLIA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 238 148 PSF 2.354,82

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 243 102 SAUDE 3.573,66

02.08.03.10.301.0009.2.051 - MANUT. ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 246 102 SAUDE 12.025,87

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 287 100 AS.SOC 1.409,77

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 290 129 PAIF 50,60

02.13.02.15.451.0018.2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 382 100  291,85

02.13.02.26.782.0019.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 399 100  448,57

TOTAL 105.795,08

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 23 de dezembro de 2019.

DÉCIO BONAMICHI

Prefeito Municipal